funcionamento e as ações dos órgãos Municipais para poderem exigir que seus direitos sejam 

cumpridos. 

Considerando que Manacapuru recebeu os seguintes recursos destinados especificamente 

para o combate ao covid-19: 

 Fundo Nacional de Saúde: R$ 25,3 milhões; 

 Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus: R$ 12.456.417,46 (doze 

milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e dezessete reais e 

quarenta e seis centavos). 

 Fundo de Fomento ao Turismo, Infraestrutura, Serviços e Interiorização do 

Desenvolvimento Amazonas (FTI) R$ 773. 127,81 (setenta e sete mil, cento e 

vinte e sete reais e oitenta e um centavos). 

 Emenda Parlamentar de Bancada: R$ 2.039.051,36 (dois milhões, tinta e nove 

mil, cinquenta e um reais e trinta e seis centavos). 

Vale ressaltar que recusar-se a fornecer informações públicas, fazê-lo intencionalmente